

# GONIEC KRAKOWSKI

Rok IV.

Nr. 252.

Kraków, środa 28 października 1942

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. i odnośnie do domu 5 zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Uznanie dra Franka dla pracującej ludności.

Ani granice, ani też ustrój administracyjny Generalnego Gubernatorstwa nie ulegną żadnej zmianie.

Kraków, 27 października. W dniu 26 października Generalne Gubernatorstwo wkroczyło w czwarty rok swego istnienia. Z okazji tej w Krakowie odbył się akt państwowy. W ramach tej uroczystości Generalny Gubernator dr Frank zreasumował wyniki olbrzymiej pracy, związanej z uporządkowaniem i z pomyślnym rozwojem obszaru nadwiślańskiego po spustoszeniach dokonanych wojną 1939 roku.

Na wstępie swego przemówienia Dr. Frank podkreślił, że skutkiem biegu wydarzeń wojennych Generalne Gubernatorstwo znalazło się w obliczu niezwykle licznych zadań, albowiem cały szereg problemów, które w normalnych warunkach mogłyby być łatwo rozwiązane, występowały w wielu wypadkach w niesłychanie wprost zastraszonych i spotęganych formach.

Mimo to jednak znaleziono środki, umożliwiające opanowanie wszelkich trudności w jak najszerszym zakresie.

Omawiając z kolei szczegółowo wszelkie dziedziny życia państwowego i publicznego, Generalny Gubernator w konkretny sposób zajął stanowisko również wobec szeregu zagadnień, będących bezwzględnie przedmiotem szczególnego zainteresowania naszych czytelników. Stwierdził on mianowicie między innymi, iż

wszelkie sprawy graniczne Generalnego Gubernatorstwa uregulowano tak dalece, iż dzisiaj kwestję składu terytorjalnego naszego kraju uważać należy jako sprawę tymczasem załatwioną.

Fakt ten warto podkreślić tembardziej, gdyż od pewnego czasu opinia publiczna zajmuje się pogłoskami o mającej nabyć nastąpić zmianie obecnego układu terytorjalnego oraz ustroju administracyjnego Generalnego Gubernatorstwa. Pogłoski te obejmują zatem również mającą rzekomo nastąpić zmianę wartości złotego w stosunku do marki niemieckiej.

„Wszelkie tego rodzaju pogłoski—oświadczył dosłownie Dr. Frank—pozbawione są jakichkolwiek podstaw. Ani granice, ani też ustrój administracyjny Generalnego Gubernatorstwa nie ulegną żadnej zmianie. To samo odnosi się oczywiście również do kursu złotego”.

W toku omówienia zadań i pracy poszczególnych resortów administracyjnych Generalny Gubernator wyrażał się z wielkim uznaniem o metodach zwalczania na naszym terenie chorób zakaźnych. Wskazał na to, że wyszkolono liczne zastępy krajowych lekarzy, że kształcono kadry pracowników, zajętych w zakładach dezynfekcyjnych, że utworzono t. zw. kolumny przeciwepidemiczne. Poza tem przyspieszono rozszerzenie produkcji specyficznych szczepionek. Lekarstwa te zostały rozdzielone. Równocześnie założono specjalne szpitale i ambulatorja.

Tym sposobem umożliwiono ocalenie milionów ludzi nie tylko od tyfusu plamistego, ale również od innych groźnych chorób zakaźnych.

Także przeciw czerwonce, przeciw bardzo powszechnej u nas trachomii, przeciw chorobom wenerycznym i przeciw gruźlicy konieczne były lekarskie zarządzenia w szerokim zakresie.

Również i epidemie u zwierząt zwalczono środkami nowoczesnej medycyny, przy czem poczyniono wszelkie odpowiednie zarządzenia, by epidemie takie nie zostały przywleczone z terenów, położonych na wschód od Generalnego Gubernatorstwa.

Finanse Generalnego Gubernatorstwa są uporządkowane.

Budżet na rok obrachunkowy 1942, który niebawem się kończy, wykazuje poważną pozycję sum budżetowych w stosunku do lat ubiegłych. Należy się liczyć z etatem, przekraczającym 2 miliardy złotych.

Sądownictwo Generalnego Gubernatorstwa ma spełnić swe funkcje według zasad, wyrosłych na gruncie starodawnych praktyk i zwyczajów rodzimej ludności.

Także i szkolnictwo dla polskich i ukraińskich mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa zorganizowano stosownie do specjalnych potrzeb tutejszej ludności.

## Rozwój sytuacji gospodarczej

scharakteryzował Generalny Gubernator następującymi słowami:

„Pomimo znacznych rozmiarów spustoszeń, jakimi wojna swego czasu dotknęła przemysł i to zwłaszcza w Warszawie, uruchomiono ponownie gospodarkę przemysłową w jak najszerszym zakresie. Nie trzeba chyba wspominać o trudnościach, jakie przytem wynikły. A jednak zdołano posunąć naprzód racjonalizację wszystkich gałęzi gospodarki przemysłowej. W rezultacie doprowadzono do ujednoczenia programów produkcyjnych, do scalenia przedsiębiorstw oraz do zaprowadzenia norm produkcyjnych we wszystkich dziedzinach. Z temi zagadnieniami wiąże się również wzmocnienie wydajności gospodarki energetycznej, które wyraziło się przede wszystkim rozbudową zapór rzecznych i założeniem rurociągu dla gazu ziemnego. Galicyjski obszar naftowy po pokonaniu nadzwyczajnych trudności podniesiono ponownie i rozbudowano, stwarzając z niego poważne źródło produkcyjne”.

Podobnie pozytywny bilans wykazuje również rozwój rzemiosła na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

Podkreślając konieczność wzmocnienia produkcji w obu tych dziedzinach, Generalny

wano stosownie do specjalnych potrzeb tutejszej ludności.

Poczyniono wszelkie starania, aby zapewnić fachowe wykształcenie krajowych rzemieślników i aby wychować wysokowartościowych narybek dla przemysłu technicznego i chemicznego.

Do chwili obecnej już około 20.000 absolwentów szkół fachowych mogło rozpocząć pracę zawodową.

Również wiele tysięcy uczniów — wychowanków rolniczych szkół zawodowych — za pośrednictwem Urzędów Pracy znalazło się na dobrych posadach. Wreszcie w ramach naglących potrzeb rozpoczęto nauko-fachowe wykształcenie uczniów instytutów naukowych, które podjęły swe prace we Lwowie.

Gubernator wypowiedział słowa pełne uznania pod adresem człowieka pracy. Oświadczył przytem dosłownie:

„Pragnę wyrazić swoje uznanie dla wysiłku rodzimej ludności pracującej. Wśród najcięższych warunków spełnia ona obowiązki swej pracy codziennej. I właśnie w interesie tej pracującej ludności oczekuję dalszego wzmocnienia produkcji. Albowiem jest rzeczą zrozumiałą, że Rzesza uzależni ustosunkowanie się do mieszkańców Generalnego Gubernatorstwa w jak najszerszym zakresie od tego, w jaki sposób rzesze ludności rodzimej ustosunkują się do swych obowiązków. Naogół w zupełności przestrzegano pokoju pracy, nigdzie nie wystąpiły w jakimkolwiek rozmiarze god-

Z walk o Stalingrad.



Przy obronie poszczególnych części Stalingradu zakopywały się oddziały sowieckie pod ziemią jak kryty. Na naszym zdjęciu widzimy taką podziemną pozycję, która połączona była częściowo z systemem kanałowym całego miasta.

nym uwagi żadne zbrodnicze zamęcenia procesu pracy.

Wspominając o działalności Służby Budowlanej dr. Frank znalazł słowa pochwały dla członków tej organizacji, która się faktycznie już nie da wykreślić ze struktury procesu pracy.

W toku dalszych wywodów Generalny Gubernator przeszedł również do zagadnienia kształtowania cen. Problem ten nazwał przedmiotem trosk nie dających się prosto zlikwidować bez trudności. Bądź co bądź jednak należy twierdzić, że

w ogólnej dziedzinie kształtowania cen powinna być zapewniona w ramach możliwości jak najdalej posunięta stabilizacja cen.

Kończąc swe przemówienie dr. Frank podkreślił z naciskiem, że Generalne Gubernatorstwo również w nadchodzącym dalszym roku swego istnienia powinno w dalszym ciągu nawet w trudnych warunkach z całą energią i z całym nakładem pracowitości wypełniać swe obowiązki.

## Dalsze bombardowanie angielskich obiektów portowych.

Berlin, 27 października. Niemieckie samoloty bojowo bombardowały również w niedzielę w różnych porach dnia ważne obiekty wojenne na południowym i południowo-wschodnim wybrzeżu wyspy brytyjskiej.

Niezmiernie dotkliwie zbombardowano obiekty portowe w Torquay na wschodnim wybrzeżu zatoki Lyme. Zdołano zaobserwować, że kilka hal magazynowych zawałowało się, a kilka obiektów fabrycznych poniosło ciężkie uszkodzenia.

W godzinach popołudniowych samoloty typu „Ju 88” przystąpiły do lotów nekających. Dzięki silnemu zachmurzeniu samoloty mogły przejść do ataków zniżonych i obrzuciły z 30 m. wysokości bombami zabudowania koszar koło Seaford. Również ważne urzędnictwa wojenne, położone w pobliżu, zostały ciężko ugodzone celnymi bombami. W czasie ataku na Eastbourne zaobserwowano pełne trafienie w zachodniej dzielnicy miasta, które spowodowało niezmiernie rozległy pożar. Samoloty niemieckie powróciły bez żadnych strat. Nie spotkały się one przytem z żadną akcją obronną ze strony myśliwców brytyjskich.

Miasto w Anglii środkowej, które w nocy na niedzielę było bombardowane przez niemieckie samoloty — tak donosi Reuter — przetrzymało najcięższy atak w tej wojnie. Wiele domów zostało zupełnie zburzonych, a przez ciśnienie powietrza zostały wyrządzone znaczne szkody.

U. S. A. nie dostarczają stali do Kanady.

Genewa, 27 października. Jak podano do wiadomości, zażądał rząd kanadyjski w naglących telegramach od górników tytanicznych wysiłków, ponieważ USA zaniechały wysiłki stali dla kanadyjskiego przemysłu zbrojeniowego, wskutek czego stanął on w obliczu katastrofy.



Jedną z najsilniejszych pozycji obronnych wojsk sowieckich w Stalingradzie była fabryka traktorów „Dzierżyński”, która już za czasów pokojowych wytwarzała najlepsze wozy pancerne, podczas zaś wojny miała za zadanie dostarczanie bojowych wozów pancernych. Fabryka ta broniona przez bolszewików z niezwykłą zaciętością została zdobyta przez wojska niemieckie. Nasze zdjęcie samolotowe daje pojęcie o rozmiarach fabryki „Dzierżyński”.

## Niemieckie samoloty niustannie krążyły nad Malta.

Berlin, 27 października. Niemieckie lekkie samoloty bojowe w dniu 24 października przełamały wielokrotnie pierścień zaporowy artylerji przeciwlotniczej na wyspiarskiej twierdzy Malcie i zaatakowały w lotach znizonych brytyjskie bazy powietrzne.

Już we wczesnych godzinach porannych szybkie niemieckie samoloty bojowe, eskortowane przez myśliwskie „Messerschmitty“, szybowaly nad cieśniną Sycylijską. Ataki niemieckie trwały przez cały dzień, niemieckie samoloty bojowe niustannie krążyły nad wyspą. Pomimo gwałtownego ognia artylerji przeciwlotniczej samoloty niemieckie zrzucały bomby na hangary odstawcze samolotów brytyjskich. Szczególnie dotkliwie spustoszenia spowodowano na lotnisku Lucca. Bomby, zrzucone w rozstrzygającym momencie, uniemożliwiły start myśliwcom brytyjskim, wskutek czego w dniu wczorajszym doszło jedynie do mniejszych walk powietrznych nad wyspą i nad obszarem morskim.

## Brytyjski samolot przymusowo lądował na wyspach Kanaryjskich

Las Palmas, 27 października. Na wyspie Gran Canaria, należącej do Wysp Kanaryjskich wylądował przymusowo kilkumotorowy samolot brytyjski, typu „Wellington“. Załoga, składająca się z 6-ciu osób, wyrzuciła z samolotu, przed przymusowym lądowaniem różne pakunki i natychmiast po wylądowaniu podpaliła maszynę.

Załoga składała się z trzech Australijczyków oraz dwóch Nowozelandczyków i jednego Kanadyjczyka. Zaledwie przed kilku dniami inny samolot brytyjski spadł do morza w pobliżu tej samej wyspy. Kilka łodzi rybackich, które pospieszyły na miejsce katastrofy z pomocą, nie zdołało znaleźć ani samolotu, ani jego załogi.

## Oświadczenie gen. Eisenhowera.

Madryt, 27 października. General Eisenhower, naczelny dowódca wojsk amerykańskich w Anglii, opublikował w dniu 22 października oświadczenie równoznaczne — jak zauważają w związku z tem w kołach politycznych stolicy hiszpańskiej — z potwierdzeniem niemieckiego komunikatu nadzwyczajnego z dnia 28 września w sprawie zatopienia trzech wielkich parowców pasażerskich typu „Viceroy of India“, „Reina del Pacifico“ i „Derbyshire“.

Oświadczenie generała amerykańskiego miało najwidoczniej na celu usmierzanie zaniepokojenia, jakie zaznaczyło się wśród amerykańskiej opinii publicznej, oraz żołnierzy Stanów Zjednoczonych, przeznaczone do zakreślenia. Z treści oświadczenia generała Eisenhowera wynika, że nie zaprzecza on faktu zatopienia trzech transportowców wojsk, jednak ogranicza się jedynie do stwierdzenia, że były one załadowane po brzozi wojskami amerykańskimi. Dodał on przytem, że ze swoim oświadczeniem zwlekał prawie 4 tygodnie, zanim żołnierze amerykańscy, znajdujący się wówczas na Atlantyku, nie zostaną wysadzeni cało i zdrowo na ląd angielski.

## Echo mowy Kalinina.

Sztokholm, 27 października. Mowa Kalinina na Kremlu w Moskwie wywarła sensację w kołach angielskich, ponieważ Kalinin, jakkolwiek w formie nieco powściągliwszej aniżeli Stalin publicznie ponownie silnie podkreślił brak pomocy ze strony państw zachodnich.

Kalinin — czytamy tam — nie zarzucił coprawda sprzymierzonym wręcz niedotrzymania danych przyrzeczeń, ale w dwóch miejscach swej mowy wskazał ze szczególnym naciskiem, że Związek Sowiecki musi prowadzić wojnę sam, przytem ciężar spoczywa wyłącznie na jego barkach, podczas gdy Niemcy mają do dyspozycji pomoc prawie całego europejskiego kontynentu. W Londynie natomiast stale akcentuje się rozmiary angielskich posiłków oświadczać, że Anglia dotrzymała swoich przyrzeczeń, ale USA istotnie pod tym względem mają zaległości.

## Kwestja żydowska w Marokku.

Vichy, 27 października. Już przed wojną zamieszkiwało w Marokku 300.000 żydów, tj. o 50.000 więcej, aniżeli ludności francuskiej w tym kraju. Ażby położyć koniec ich machinacjom, generalny rezydent Marokka zarządził urządzenie specjalnego obozu koncentracyjnego dla żydów.

## Żydzi jeszcze nie walczą na froncie.

Rzym, 27 października. Naczelne dowództwo brytyjskie, jak komunikuje radio Kairo, było zmuszone trzy kompanie żydowskich żołnierzy, którzy mieli być użyci na froncie egipskim, posłać z powrotem do Palestyny z powodu różnych trudności. Tam obejma oni obecnie służbę wartowniczą przy ochronie obiektów kolejowych. Zachodzi pytanie, jak będzie się przedstawiała w przyszłości, wobec takich doświadczeń w praktyce, sprawa organizowania żydowskich oddziałów wojskowych.

Admiralicyja brytyjska podaje według doniesień z Londynu, że statek strażniczy „Lord Stenhaven“ zaginął.

# Ciężkie straty Anglików w Egipcie.

## 104 wozy pancerne zniszczone. — Udaremnienie lądowania pod Marsa Matruk.

Berlin, 27 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 26 października:

Na południowy-wschód od Noworosyjska zdobyto szturmem zajęcie bronione punkty oparcia bolszewików. Oddziały niemieckich strzelców górskich w zaciętych walkach zdobyły dalsze ważne pozycje górskie w rejonie na północny-wschód od Tuapse. Formacje samolotów niszczycielskich zwalczały z lotu znizonego pozycje sowieckie. Myśliwcy chorwacy zestrzelili pięć samolotów bolszewickich. Na całym odcinku frontu lokalne przeciwnatarcia i wypadły sowieckie załamały się wśród znacznych strat bolszewików. Rozproszono sowiecką grupę bojową.

W Stalingradzie oddziały ofensywne zniszczyły sowieckie gniazda oporu i zdobyły kilka bloków budynków. Na północ od miasta atak przeniesiono do jednego z dalszych przedmieść. Ataki odciążające, podjęte z kierunku południowego i północnego załamały się w zupełności częściowo w walce wręcz. Samoloty bojowe nieprzerwanie następującymi po sobie atakami szachowały artylerję sowiecką w rejonie na wschód od miasta. Myśliwcy niemieccy, przy stracie jednego własnego aparatu, zestrzelili 27 samolotów sowieckich.

Wojska węgierskie udaremnily na froncie Donu sowiecką próbę przeprawy się przez rzekę.

Na środkowym i północnym odcinku frontu obustronna działalność oddziałów wypadowych. Niemieckie i rumuńskie samoloty bojowe atakowały za dnia i podczas nocy sowiecką komunikację dowozową posiłków na kolejach i drogach.

Ciężka artylerja armji lądowej uzyskała w zatoce Leningradzkiej kilka trafień na sowieckim okręcie liniowym „Marat“. Zauważono eksplozje i pożary.

W Egipcie w czasie skutecznego wszędzie odparcia brytyjskiego ataku w wielkim stylu, zadano Anglikom niezwykle ciężkie straty. Dotychczas zameldowano o zniszczeniu 104 czołgów.

Walki trwają. Ataki niemieckiego i włoskiego lotnictwa kierowały się za dnia i podczas nocy przeciwko zmotoryzowanym formacjom brytyjskim. Samoloty niszczycielskie typu „Messerschmitt“ zestrzelily cztery brytyjskie aparaty typu „Beaufighter“. Brytyjską próbę wylądowania w nocy z 23 na 24 października w rejonie Marsa Matruk udaremniono już na morzu, dzięki szybkiej interwencji samolotów bojowych.

Lekkie niemieckie samoloty bojowe zwalczały z dobrym skutkiem urządzenia lotnisk na twierdzy wyspiarskiej Malcie.

Także na południowym wybrzeżu Anglii lekkie niemieckie samoloty bojowe zaatakowały skutecznie w dniu wczorajszym położone w różnych miejscach, ważne ze względów wojennych objekty.

# Nowe sukcesy górskich strzelców niemieckich.

Berlin, 27 października. Na całym froncie kaukaskim wojska niemieckie i sprzymierzone wykorzystaly polepszenie się warunków atmosferycznych do kontynuowania swolch ataków.

Niemieccy strzelcy górscy zdołali przy pomocy lin i drabinek linowych przeprowadzić przez dziko poszarpane lodowce, poza którymi bolszewicy czuli się zupełnie bezpieczni, poczem niespodziewanie ukazali się na tyłach wojsk sowieckich.

Na zachód od rzeki Terek, wojska niemieckie i rumuńskie posunęły się na odcinku rzeki Baksan dalej w kierunku południowym. Grupy wojsk niemieckich przekroczyły wytryskającą z lodowców Elbrusa rzekę, której rwałe nurty nastęrczaly bolszewikom doskonale warunki obronne, przy pomocy kładek, przerzuconych przez koryto rzeki przy użyciu zakotwiczonych worków nadymanych powietrzem. Po przejściu przez rzekę strzelcy niemieccy ruszyli dalej do szturmu, przekroczyli wśród walk dwa dopływy Baksanu i wtargnęli do sowieckich punktów operacyjnych oraz miejscowości. Sukces ten umożliwilo skuteczne oparcie ze strony lotnictwa oraz ścisłą współpracę pomiędzy niemieckimi i rumuńskimi strzelcami górskimi.

Lotnictwo niemieckie przy użyciu masowców formacji samolotów nurkowych zaatakowało na początku tej walki sowieckie pozycje bunkrowe. Następnie samoloty niemieckie przeszły do ataku na pozycje artylerji i linje łączności dowożące posiłki. W ciągu kilku zaledwo godzin samoloty nurkowe i bojowe zdruzgotaly liczne dziala i zmusily do milezenia główną masę bolszewickiej artylerji górskiej. Równocześnie samoloty bojowe i burzące przedarły się głęboko na tyły linii sowieckich i rozbiły znajdujące się w marszu oddziały wojskowe i kolumny. Po zniszczeniu przeszło 130 samochodów ciężarowych, kilku samochodów-cystern oraz nabierających właśnie benzynę czołgów, bolszewicy nie byli w stanie wzmocnić swego oporu na zagrożonych punktach frontu. Przeciwo lotnictwu niemieckiemu rzucili bolszewicy swoje samoloty. Myśliwce niemieckie nawiązały jednak z nimi walkę i 8 z nich zestrzelily. W czasie pościgu zdołaly one jeszcze na pewnym lotnisku połowem zniszczyć na ziemi 7 samolotów bolszewickich. Ponieważ jeszcze jeden samolot straciła artylerja przeciwlotnicza, tamsamem w dniu 25 października na samym tylko froncie kaukaskim bolszewicy stracili 21 samolotów.

# Aljanci stracili towary w ilości 10.400 wagonów.

Berlin, 27 października. Zatopienie 16-tu aljanczkich statków handlowych o łącznej pojemności 104.000 ton stanowił szczególnie wielki wycieczny sukces dowódców i załóg niemieckich łodzi podwodnych.

Warunki atmosferyczne na szerokich przestrzeniach wodnych Atlantyku przedstawiają się w jesieni niesłychanie niekorzystne. Dotyczy to zwłaszcza północnego Atlantyku, gdzie w okresie trzech ostatnich miesięcy roku ciężkie sztormy utrudniają niezwykle żeglugę okrętową. Dopiero w okolicy równika gwałtowność tych sztormów słabnie. Większą część burz morskich, nawiedzających Europę, stanowi odgalezenie rozległego wiru atmosferycznego, którego ośrodek nadchodzi z północnej części oceanu Atlantycznego i przesuwa się dalej w kierunku wschodnim lub północno-wschodnim.

W dalszym ciągu komunikują uzupełniając, że zatopiony tonaż, wynoszący w przybliżeniu 104.000 ton, po przeliczeniu na wagony kolejowe, równa się ilości 10.400 wagonów towarowych po 15 ton ładowności każdy. Do przewiezienia takiej samej ilości towarów, jakie ostatnio zostały znów wysłane na dno Atlantyku przez niemieckie łodzie podwodne, potrzebnych by było 208.000 długich, wyladowanych do ostatniego miejsca pociągów towarowych, z których każdy liczyłby 500 wagonów. Wagony te, ustawione w jeden szereg, utworzyłyby linję długości przeszło 70 km.

Oprócz tych olbrzymich ilości towarów, aljanci stracili również przeszło 16 cennych statków. Zniszczenie jednego tylko statku towarowego oznacza oprócz straty jego ładunku także wykreślenie z programu transportowego 4-6 rejsów na linję północno-atlantycznej lub 2-3 rejsów na linję południowo-afrykańskiej. Strata każdego parowca towarowego jest więc równoznaczna, aż do wybudowania nowej zastępczej jednostki, z dalszym poważnym

skurczeniem się aljanczej służby dowozu posiłków, która w następstwie wojny lądami podwodnymi na wszystkich rejonach morskich Atlantyku musi walczyć z coraz silniejszymi dotkliwymi trudnościami.

## Urządzenia portowe w San Francisco nie wystarczają.

Lizbona, 27 października. Koła fachowe stolicy portugalskiej zajmują się nadmiernym przeładowaniem urządzeń portowych

# Wojska amerykańskie na Guadalcanar odrzucone.

Berlin, 27 października. Japońskie siły zbrojne na Guadalcanar odrzucily w zaciętych walkach wojska amerykańskie ponad 5 km na wschód.

Ważne pod względem strategicznym góry Kavo wpadły przytem w japońskie ręce. Umocnienia amerykańskie na północnym wybrzeżu wyspy zostały wzięte przez japońską artylerję okrętową pod ogień i w przeważnej części zburzone. Tutaj cofnęli się Amerykanie w głąb wyspy. Podczas walk powietrznych nad wyspą i ponad graniczącymi terytoriami morskimi zestrzelily japońskie samoloty myśliwskie i bojowe 9 amerykańskich samolotów, między niemi dwie „Latające Twierdze“, straciwszy tylko 4 własne samoloty. Japońskie bombowce długodystansowe zaatakowały też z dobrym wynikiem szereg północno-australijskich punktów oparcia w Queensland i w Zachodniej Australji. U wschodniego ujścia cieśniny Torresa został zatopiony

Stanach Zjednoczonych. Nie dorastają już one do wzmoczonych wymagań zaopatrywania wszystkich terenów wojny w różnych częściach świata.

Szczególnie San Francisco nie jest w stanie sprostać takiemu przeładowaniu, będąc głównym punktem wyjściowym dla wszystkich okrętów, przeznaczonych do wysp oceanicznych, Australji, Nowej Zelandji i Indji. Jest pytanie, czy będzie można urządzenia te w krótkim czasie dostatecznie rozbudować.

## Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 27 października. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje: Na froncie egipskim załamały się kilkakrotnie gwałtowne ataki brytyjskie, wspierane formacjami pancernymi. Liczba zniszczonych czołgów angielskich podwyższyła się do 104.

Formacje włoskiego i niemieckiego lotnictwa przeprowadzily ataki bombami i ogniem karabinów maszynowych na biwaki i magazyny na brytyjskich linjach dowozowych. W walkach powietrznych myśliwcy osi zestrzelili 14 samolotów.

Brytyjską próbę wylądowania na zapleczu linii włoskich w rejonie Marsa Matruk udaremniono dzięki szybkiej interwencji samolotów bojowych, które zmusily liczne łodzie motorowe załadowane oddziałami do poniesienia akcji i rozpoczęcia odwrotu. Jedna z łodzi, ugodzona bombą, eksplodowała.

Jedna z włoskich łodzi podwodnych nie powróciła do swej bazy wyjściowej. Oczekiwano, że została wzięta do niewoli. Rodziny zawiadomiono.

Nad Maltp spadły do morza trzy samoloty typu Spitfire, które usilowały stawić czoło włoskim bombowcom, trafione przez eskortujące myśliwce.

W walkach powietrznych nad morzem Śródziemnym lotnictwo niemieckie zestrzelilo cztery samoloty brytyjskie.

## Konsulat szwedzki w Genui zburzony.

Sztokholm, 27 października. Jak donosi „TT“, podczas ostatniego angielskiego ataku bombowego na Genue zburzony został przez bomby konsulat szwedzki.

Jak się dowiaduje szwedzkie ministerstwo spraw zagranicznych od szwedzkiego poselstwa w Rzymie, wszyscy Szwedzi w Genui są jednak zdrowi.

## Odnaczenie hiszpańskie premiera Węgier.

Budapeszt, 27 października. Posel hiszpański w Budapeszcie de Muguira wręczył na polecenie Caudillo premierowi węgierskiemu Kallayowi wielki krzyż orderu Karola III.

Pozatem posel de Muguira wręczył również kilku wyższym urzędnikom węgierskiego ministerstwa spraw zagranicznych odznaczenia, nadane im przez gen. Franco.

## W kilku wierszach.

Pod dowództwem majora Ferandiza udala się 3-cia eskadra lotnicza Błękitnej Dywizji na front wschodni.

W Bułgarii odbyły się wielkie manewry jesienne, w których brał udział król przez kilka dni.

Atak lotniczy na Hangkong — jak donosi agencja Domei — został powtórzony w poniedziałek rano. Cztery samoloty zrzucały kilka bomb.

Z mocą obowiązującą od 15 października usunięto z armji francuskiej znowu większą liczbę francuskich oficerów, pomiędzy nimi pewnego generała i lekarza w stopniu generała, za należeni do loży wolnomularskich.

Hiszpańska flota cysternowców, obejmująca w chwili obecnej 80.000 ton, zostanie w najbliższym czasie podwyższona do 155.000 ton. W dokach okrętowych w Bilbao buduje się w obecnej chwili 8 statków-cystern o łącznym tonażu 65.000 ton.

Angielski pocztmistrz generalny podaje do wiadomości, że z powodu zatonięcia hydroplanu „Clare“ cała poczta wojskowa z Indji, Afryki wschodniej i południowej zaginęła.

## Niespodziewany atak na bryt. bazy powietrzne w Indjach.

Tokio, 27 października. Główna kwatera cesarska zakomunikowała, że samoloty japońskiej armji lądowej dokonały w niedzielę popołudniu niespodziewanego ataku na brytyjskie bazy lotnicze w Tinsukia i Cittagong w Indjach.

W przebiegu tego ataku zestrzelono samoloty brytyjskie. Zestrzelenie jednego z tych maszyn nie zostało jeszcze potwierdzone. 39 dalszych samolotów, w tem 10 wielkiego typu zniszczono na ziemi. Jeden samolot japoński zaginął. Tinsukia leży w północno-wschodniej części kraju Assam w odległości około 380 mil na północ od Mandalay.

# KRONIKA

Październik  
**27**  
Wtorek

Dziś: Sab. i Chrystety  
Jutro: Szymona, Tad.

Dziś obowiązuje zaclemnienie od g. 16.45 do 6.45

## Zgłaszać choroby zakaźne.

Kraków, 27 października. Czynniki odpowiedzialne za stan sanitarny w Generalnym Gubernatorstwie wydały przed pewnym czasem polecenie do podlegających sobie urzędów w poszczególnych dystryktach (bardź to przez prasę, bądź też przez rozplakatowanie), aby zgłaszano natychmiast wypadki chorób zakaźnych.

Niestety, jak stwierdzono, nie stosowano się we wszystkich wypadkach do tego rozporządzenia, to też ponownie wskazuje się na obowiązek meldowania chorób zakaźnych, zwłaszcza w miesiącach zimowych z uwagi na niebezpieczeństwo zarażenia tyfem plamistym.

Dlaczego władze sanitarne Generalnego Gubernatorstwa uważały za właściwe wprowadzić obowiązek zgłaszania chorób zakaźnych? Dlatego, że każdy poszczególny wypadek choroby zakaźnej stanowi dla otoczenia poważne niebezpieczeństwo, to też zgłaszanie tych chorób leży przede wszystkim w interesie samego otoczenia. Niezgodzone jednak wypadki chorób zakaźnych nie mogą być znane czynnikiem sanitarnym, które przez to samo nie mogą zastosować odpowiednich środków bezpieczeństwa.

Kto chce się ustrzec przed temi chorobami, powinien natychmiast zameldować dany wypadek zarządowi gminy, który następnie spowoduje zbadanie sprawy przez lekarza i przedsięwzięcie środki ostrożności, t. j. izolację chorego.

Do chorób zakaźnych należy nie tylko znany tyfus plamisty, o którym możemy się dowiedzieć wielu potrzebnych rzeczy na wystawie w małej sali Starego Teatru w Krakowie, ale również inne choroby, jak np. występująca u dzieci dyfterja, szkarlatyna i odra, jak również występująca też u dorosłych biegunka, tyfus brzuszny i paratyfus. Trzeba o tem pamiętać, że jeden niezgłoszony wypadek choroby zakaźnej wystarczy, aby zarazić szereg osób i przyczynić się do rozprzestrzenienia tej epidemii. Z tych też względów powinna publiczność bezwzględnie przestrzegać przepisów sanitarnych.

W KAWIARNI „PANI“ odbędzie się 28 bm. t. j. we środę koncert p. Kalinowskiego.

# Rozgraniczenie kompetencji między gospodarką leśną a gospodarką przemysłową.

Kraków, 27 października. Komisarz Rządowy Izby Centralnej dla Gospodarki ogólnej w Gen. Gub. wydał następujące rozporządzenie o rozgraniczeniu kompetencji pomiędzy Grupą Główną Gospodarki Leśnej i Drzewnej a Grupą Główną Gospodarki Przemysłowej i Ruchu:

I. Rozdział zadań pomiędzy obydwoma grupami głównymi i przynależność organizacyjna przedsiębiorstw do nich nie dotyczy gospodarowania i regulowania zbytu wyrobów gospodarki leśnej i drzewnej łącznie z torfem, dla których to dziedzin właściwy jest Wydział Główny Lasów.

Ustalono zasadniczo, że dla opieki nad wytwórniami i przedsiębiorstwami przeróbki ubocznych produktów gospodarki leśnej, jak i przedsiębiorstwami, które hodują, przerabiają albo sprzedają sadzonki i nasiona leśne, kompetentna jest wyłącznie Grupa Główna Gospodarki Leśnej i Drzewnej, zaś dla opieki nad przedsiębiorstwami obróbki i przeróbki łącznie z przedsiębiorstwami rzemieślniczymi, handlowymi i pośredniczącymi, z wyjątkiem wymienionych w poniżej podanym punkcie II, wyłącznie Grupa Główna Gospodarki Przemysłowej i Ruchu. Przedsiębiorstwa rzemieślnicze nie podpadają pod postanowienia punktu II.

To samo dotyczy przynależności, wymienionych przedsiębiorstw do poszczególnych grup.

II. Podwójna przynależność do Grupy Główny Gospodarki Leśnej i Drzewnej oraz Grupy Główny Gospodarki Przemysłowej i Ruchu zachodzi przy: 1) przedsiębiorstwach wydobywania i przeróbki torfu; 2) tartakach, stolarniach, wytwórnich formirów, wytwórnich progów, masztów, dyfłoty, węgla drzewnego, młki drzewnej, wytwórnich płyt i drewna generatorowego, piastów, obreży, sprych, kłoców do hamowania, kantek drewnianych, fryzów parkietowych, listw surowych, gotów, części skrzyń, pali, listw plotowych, kłoców podkładkowych; 3) przedsiębiorstwach kłanizacyjnych i impregnujących; 4) przedsiębiorstwach cieleskich, bednarskich i przedsiębiorstwach, wypalających węgiel drzewny; 5) przedsiębiorstwach handlu hurtowego, placowego, pośredniach handlowym dla drzewa surowego, ciekłego, dyktu.

Zasadnicze kierownictwo w stosunku do tych przedsiębiorstw pozostaje w rękach Grupy Główny Gospodarki Leśnej i Drzewnej.

b) Podwójna przynależność członkowska zachodzi dalej przy następujących przedsiębiorstwach przetwórczych:

wytwórnich półfabrykatów drzewnych, przedsiębiorstwach budowy domów drewnianych i baraków, fabrykach beczek, skrzyń i parkietów.

Zasadnicze kierownictwo tych przedsiębiorstw należy do Grupy Główny Gospodarki Przemysłowej i Ruchu z wyjątkiem spraw gospodarowania i regulowania rynku.

III. Dla opieki nad przedsiębiorstwami wymienionymi w punkcie II o podwójnej przynależności członkowskiej konieczną jest daleko idąca pełna współpraca z celowym podziałem zadań obydwóch grup. O ile przytem zakresy czynności obydwóch grup opiekuńczych stykają się lub pokrywają się ze sobą, należy przed powzięciem odpowiedzialności postanowien stworzyć obustronne porozumienie co do ich treści, rodzaju i przeprowadzenia (zasada rozdziału). W ogólności chodzi tutaj o następujące tereny pracy:

Zarządzenia co do gospodarczego charakteru przedsiębiorstwa i jego racjonalizacji przy uwzględnieniu zasad księgowościowych i kalkulacyjnych, kont ramowych, porównywania przedsiębiorstw, badań statystycznych i ich wykonywania, Normalizacji i typizacji. Opiekę nad przedsiębiorstwami i przeprowadzanie zarządzeń co do oszczędzania surowców, przedstawienie się na inne surowce, użytkowanie odpadków drzewnych i konserwację, popieranie nowych wynalazków technicznych, wykształcenie zawodowe i popieranie go, służbę prasową i informacyjną, zagadnienia prawne i podatkowe, zagadnienia bankowe, kredytowe i ubezpieczeniowe, zagadnienia komunikacyjne i transportowe, zagadnienia społeczno-gospodarcze (ochrona przed wypadkami, warunki pracy i zagadnienia taryfowe), tworzenie, rozszerzanie i zamykanie przedsiębiorstw.

Powyzsze wyliczenie wspólnych zakresów pracy nie może być wyczerpane, to ostatnie bowiem dostosowują się do zmieniających potrzeb gospodarki.

Prócz tego jest narazie jeszcze niemożliwe ustanowienie podziału czynności, jak długo praktyczna współpraca nie wykaże danego rozgraniczenia zakresów prac. Z tego powodu przewiduje się sprawozdanie umowy z końcem bieżącego roku i wykorzystanie praktycznych doświadczeń oraz w miarę potrzeby bliższe określenie specjalnego kierownictwa poszczególnych zakresów pracy.

IV. Przedsiębiorstwa o podwójnym członkostwie będą płacić scaloną składkę, składaną przez tę grupę główną, do której należy zasadnicze kierownictwo. O wysokości składki, sposobie ściągania i rozliczeniu wydane będą specjalne postanowienia.

## Zakończenie turnieju szachowego o mistrzostwo Gen. Gub.

(k) Kraków, 27 października. Po turnieju szachowym o mistrzostwo Europy, rozegranym w Monachium (w którym pierwsze miejsce i mistrzostwo Europy zdobył mistrz świata w grze szachowej Aljechin, a wicemistrzostwo Keres), odbył się turniej szachowy o mistrzostwo Generalnego Gubernatorstwa.

Jak można było zgóry przewidzieć, pierwsze miejsce zdobył Aljechin. Na drugie miejsce wysunął się niespodziewanie młodociany szachista

Junge, pozostawiając za sobą Bogoljubowa, Kellera i inn.

Szczegółowe wyniki przedstawiają się następująco: Aljechin zdobył 7 1/2 punktów, Junge 6 1/4, Bogoljubow 6, Keller i Sänisch po 5 1/2, Kleniger 5, Brinckmann 4 1/2, Ropstorff, dr Weil i Kunerth po 4, Zollner 2 1/2.

Z pośród trzech nagród wręczonych przez Generalnego Gubernatora, za trzy najładniejsze partje, pierwsza dostała się Aljechinowi za jego zwycięstwo nad Junge, drugą otrzymał Junge za partję rozegraną z Zollnerem, a trzecią zdobył Kunerth za piękne zwycięstwo, odniesione nad Bogoljubowem.

## Zjazd wójtów w Nowym Targu.

Nowy Targ, 27 października. Ostatnio odbył się w Nowym Targu zjazd wójtów i sołtysów, celem omówienia spraw, związanych z pracami rolnymi oraz objęciem zbiorów tegorocznych.

Pomuszono również zagadnienia, dotyczące urzędowania. Na końcu zebrania zostało kilku burmistrzów, wójtów oraz sołtysów wyróżnionych plakietami i zegarkami za specjalnie gorliwe spełnianie obowiązków po żniwach w ubiegłym roku.

## Z rubryki codziennych wypadków.

### Wypadki na jezdni.

Wskutek własnej nieostrożności wpadli pod nadjeżdżający samochód Apoloniusz Szewczyk lat 59, urzędnik miejski, który doznał złamania prawego podudzia, oraz 11-letni chłopiec Kudłacki Mieczysław, zamieszkały przy ulicy Kalwaryjskiej 60. Ten ostatni doznał silnych potłuczeń głowy oraz twarzy i całego ciała. Obydwu przewieziono na oddział chirurgiczny.

### Napadnięci przez nieznaną osobników.

Dwaj bagażowi bracia Krzeczynscy Antoni i Władysław zostali pobici przez jakichś nieznaną osobników, którzy spowodowali u Krzeczynskich poważne okaleczenia oczu i twarzy. Opatrzył ich lekarz dyżurny Pogotowia Ratunkowego, który polecił przewieźć ich karetką Pogotowia na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

### Przygnieciony słupem telegraficznym.

(fem) W czasie pracy przy robotach telegraficznych przygnieciony został spadającym słupem niejaki Leon Nowolnik lat 31, robotnik kolejowy zamieszkały w Bronowicach przy ulicy Rolniczej 29. Wyżek wspomniany poniósł śmierć na miejscu. Złoczyli zajęła się komisja sądowno-lekarska.

## Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 27 października. W ostatnich dniach zmarli: z Siwińskich Apolonja Kędra, lat 35, żona drukiera; Władysław Baja, lat 82, emeryt, starszy kontrolor Państw. Zakł. Badania Żywności; Grażyna Grac, lat 2; z Partylów Józefa Kaptasiowa, lat 39, żona mistrza rzemieślniczego; z Kostrakiewiczów Olga Traumfeldnerowa, lat 82, wdowa po radcy sądowym; z Karelów Julia Antonowa, lat 77; Leon Nowolnik, lat 28, urzędnik kolejowy; Dr. Tadeusz Lubicz-Szydłowski, lat 59, profesor; Helena Ostojka Wadowska, lat 87, emerytowana nauczycielka; Dr. Tomasz Lewicki; ze Stojalowskich Wanda Szwantowska, lat 75; Ks. Jan Masny, lat 70, prepozyt kolegiaty św. Anny w Krakowie; Magdalena Szymakowska, lat 84, obywatelka miasta Krakowa; Inż. Karol Stadtmüller, lat 62; Czesław Bartosz, lat 38, maszynista kolejowy.

Porady prawne dla niezamożnych. Adwokaci częstochowscy przychodzą z pomocą niezamożnym mieszkańcom miasta, udzielając im bezpłatnie porad prawnych. Do korzystania z porad uprawnione są jedynie osoby posiadające urzędowe świadectwa ubóstwa, wystawione przez magistrat lub naczelnika gminy. Adwokaci przyjmują potentów tej kategorii we wtorki, czwartki i piątki w godzinach od 13 do 15 w lokalu Szatki, III Aleja 51, I p.

## Kupno

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe Filatelia. Kraków, Długa 14.

Dywanów perskich poszukuje — placie najwyższe ceny: J. Brachel. Salon Dywanów. Kraków, Florjańska 8. 5610k

Obrazy, zegar antyczny, zegarek markowy, nawet zepsuty, kupie. — Partykowska, Kraków-Lagiewniki. Ulanów 377. 7234k

Pocztowe znaczki polskie, zagraniczne, wszelkie zbiory, arkusze serie, masówka kupujemy stale. Oferty z cenami nadsyłać: Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 7815k

„Senes“ strączki albo liście każda ilość kupi, dobre ceny placi. Oferty pod Nr. 89 Biuro Ogłoszeń Krajna (Par). Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8295k

Akcje — Listy zastawne, Pożyczki kupia, Dobrocki, Warszawa, Al. Buntia 12-9. 8417k

Akcje, Listy zastawne, obligacje, inne papiery wartościowe prywatne kupie. Warszawa, ul. Pawia 81-49. 8453k

Wszelkie przedmioty najkorzystniej kupisz i sprzedasz przez Komis. Kraków, Grodzka 32. 7495

Komis, Kraków, Grodzka 32, przyjmie do komisowej sprzedaży: ubrania, fesyjki, futra, lisy oraz inne przedmioty. 7496

Pianino — fortepian krótki kupie zaraz. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7732“.

Kupuje używana garderobe mekska, damska: Sklep. Kraków, Piętrackiego 4. 7748

Patefon walizkowy, płyty, kupie zaraz. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7749“.

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie i marynarki, suknie, płaszcze zimowe, meskie i damskie kupuje za gotówkę: Skup i sprzedaż używanej odzieży. Kraków, Plac Dominikański 1. 7751

Kupujemy gotówkowo: ubrania, płaszcze, kilimy, bielizne posiedlowa, kocy, futra, zegary, maszyny „Singer“ i inne wartościowe rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7, sklep.

Obrazy, Kupno — sprzedaż, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon obrazów. 7754

Maszyny do kolebienia kupimy: Agencja Handl. Golebiowski-Rafałski Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45

Kupuje książki, encyklopedie, herbary, aparaty fotograficzne, instrumenty muzyczne, obrazy: Antykwarja Stanisława Pelc, Kraków, św. Marka 25, 7863

Kupie pianino lub fortepian. Zgł. z podaniem marki i ceny. Kras. Kępa, Sebastjana 18/1. 7865

Kupie kilimy, ubrania: — Komis. Kraków, Plac Dominikański 4.

Buty z cholewami nr. 42, kupie. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8066“

Kupie natychmiast maszynę do pisania walizkową, koldry puchove, futro damskie lub kurtkę piżmową (wierzchnie), spód pod futro meskie, koc wełniany, płyty patefonowe. Zgłoszenia z ceną kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7970“.

Wszelka garderoba, bielizna używana kupie. Kraków, Dietla 19, m. 17, prawca oficyjna. 8076

Kupie symet, zegarek złoty, lisa, patefon zagraniczny. Kraków, ul. Wielopole 10/18. 8539

Gotówkowo kupuje: bielizna, ubrania oddzielnie marynarki i spodnie. Kraków, Starowińska 80, sklep. 8601k

Kupie kołnierzy bobrowy w dobrym stanie. Kraków, ul. Librowszczyzna 8 II p. m. 7, między godz. 8—9 wieczorem. 7250

Przyjmuję do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perskie dywany, makaty, świeczniki, meble, antyczne meble i tp. dzieła sztuki, porcelane, oraz calej zbiory. Przyjmowanie w komis. oraz kupno codziennie przed południem. „Der Deutsche Kunstladen“, Krakau, Hauptstrasse (Sławkowska) 10 — tel. 186-87. 7561k

## Kupno nieruchomości

Domek kupie lub wydzierżawie z ogrodem w Krakowie blisko tramwaju. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8694“.

Kupie ośrodek dobrej ziemi z budynkami w okolicy Krakowa. Klimczak, Kraków, Sienna 7. 7900

Kupie w okolicy Krakowa realność, plac lub mały domek, pożądaną elektryczność lub sila wodna. Zgłoszenie: „Krukus“, Kraków, Zwierzyniecka 11/4. 8384

## Noclegi

Noclegi, Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi Kraków, Florjańska 8/8.

Pokój tylko dla przejezdnych obok dworca: Kraków, Kurniki 3/7. 8120

Noclegi: Kraków, Grzegorzowska 14/9

Noclegi niekrepujące: — Kraków, Zwierzyniecka 8/26, II, ofico. I p.

Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4.

Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi: Kraków, - św. Jana 30/4.

Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.

Noclegi niekrepujące. Kraków, ul. Długa 28/3. 8259

Pokój dla przyjezdnych: Kraków, ul. Starowińska 12/27. 8648

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 9/10, przecznicia Grodzkiej. 8736

Noclegi przyjezdny: Kraków, Wielopole 24/4, II. piętro. 8760

Noclegi: Kraków, Zamek 9/13, I piętro, oficyjny. 8762

Noclegi, Kraków, Zielona 25/1.

Noclegi, łazienka: Kraków, Zybkiewicza 5/122. 8766

Noclegi niekrepujące: Kraków, Wielopole 13/4, I p., front. 8117

Noclegi: Kraków, Starowińska 52/10

## Nauka i wychowanie

Lekcje niemieckiego: Kraków, Grodzka 31/1. 7296

Profesor, Kraków, Zielona 25, mieszkanie 21, oficyjny. Matematyka (także logarytmy), stenografia polska, niemiecka, księgowość, fizyka, chemia. 7472

Naukę rysować, malować zdobniczo. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 7974“.

Skrzypiec lekcyj wszechstronnie udziela: Kraków, Głobie 8/2. 8069

Lekcje fortepianu metodą uproszczoną! Wszystkie stopnie! Kraków, Krupnicza 14/5. 8072

Nowe Kursy Kraju i Szczya rozpoczynają się. Kraków, Konarskiego 32. 8359k

Wpisy na urzędowo zatwierdzone 3-miesięczne Kursy Księgowości przyjmują Dyrekcja Kurów Handlowych. Kraków, Smolki 9 do 1 listopada. 8517

Młoda, dyplomowana nauczycielka udziela lekcji: niemiecki, francuski, fortepian, zakres szkoły powszechnej. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8521“.

Niemieckiego wycieczam za 3 miesiące. Kraków, Długa 30/1. 8617k

Gry na fortepianie udziela profesorka młoda, ale doświadczona, udziela korzystnie lekcji po domach. Zgłoszenie z warunkami Biuro Hupezyce, Kraków, Jagiellońska 7 pod „Muzyka“. 8140

Nauczycielka udziela początkującym lekcji języka niemieckiego i tano. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń „Fiducia“, Kraków, ul. Florjańska 15 pod „Nr. 533“. 8707

## Różne

Fryzjer Gustaw, z Placu Inwalidów 6, pracuje w Podgórzu, Limanowskiego 16, w firmie „Jasia“.

„Maryla“ Zakład repasacji pończoch pod Arkadami ul. Krakowska 9. Podnoszenie oczek, dorabianie i doszywanie stóp, cerowanie pończoch. Szykolt Taniol Dokładnie! Maria Wójcikiewicz. 8626k

Uwaga! P. Helena Ziemińska. Muszę się z Tobą w ważnej sprawie zobaczyć. Przyjdź w środek lub czwartek do mnie napewno o godzinie 4-tej. Niunia. 8974

Ozwaczek niemiecki czarno-brązowy, wabi się „Pina“ zbiegi w dniu 23 październ. 1942. Oddać w Kommando der Schutzpolizei, Krakau, Franziskanergasse 1. Telef. 13710.

Zegarki naprawia uczeń mistrza genewskiego. Spec — antyki. Kupno — sprzedaż. Kraków, Plac Wolnica 8, Józef Tomaszewski.

Podania, prośby, tłumaczenia, — sprawy podatkowe i inne: Biuro Terlecka, Kraków, Florjańska 55, telefon 180-25. 7807k

Plany kopiuje wykresła. Fotokopie dokumentów, rysunków. Kraków, Szewska 24. 7912k

Pluskwy, wszelkie robactwo, zarodki niszczy gazami, innymi środkami i odczyszcza. Skutek gwarantowany. Zakład Higjeny, Kraków, Szewska 24, telefon 157-22. 7913k

Taniej od druku powielamy bardzo starannie: Powielarnia, Kraków, Szewska 24. 7915k

„Transplat“ zwózka miejscowa, przeprowadzki terminowe, za i wyładowanie wagonów, transporty samochodowe i ubezpieczenia, — składanie inkaso Kraków, Zielona 10/13, tel. 162-36. 7934k

Podania! najtaniej. Humaczy Majewski, Kraków, Pl. W.W. Świętych 8

Futra, lisy, płaszcze, kostjomy, bielizna, przyjmuję w komis. A. Jachimski, Kraków, Bożego Ciała 4 (róż Dietlowskiej tramwaj Nr. 1). Zarząd Grodzka 14, III. p.

Tumacz przysięgły Mgr. Jan Wojtyna. Kraków, Starowińska 8.

Grafolog Saramo przyjmuję 10—6 Kraków, Miodowa 19/5, parter. Za miejscowym piśmieniem za pobranie pocztowym. Podać daty urodzenia i próbe pisma. 8431k

Pralnia chem. Fr. Jogała, Kraków, Dietla 93. 7593

Mikotaja św. uroczystość nadochdził Oferty zastępczej Mikotajków wysyła firma Gurgul, Jarosław

Janina Marzchik, wytwórnia parasoli, wykonuje wszelkie naprawy i pokrycia. Kraków, Krakowska 15.

Maszyny biurowe najkorzystniej naprawia Agencja Handlowa Golebiowski-Rafałski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45. 7873

Fotografie legitymacyjne na oczekaniu, artystyczne portrety prace amatorskie, solidnie, tanio: Zakład Fotografij Nowoczesnej — Kraków, Stradomska 7. 7876

Podania, tłumaczenia — Kraków, Basztowa 10/1. 8036k

Jasnovidz-psychografolog Lurandi, przepowiada przyszłość, mówi o losach zaginionych. Zamieszkiwac z zaliczeniem. Podać datę urodzenia i pytania. Przyjmuję codziennie od 10—7. Adres: Lurandi, Kraków-Podgórze, ul. Długosza 6/9. 8261

Podania, Florjańska 53. 7806k

Każnia Paryska, Kraków, Gertrudy 19 po remoncie otwarta. 8401k

Worki na ścierni. Oddajemy do przeróbki w domu. Natychmiastowe zgłoszenia pod „673“ do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8490k

Sklep w Krakowie interesuje mnie. Ewentualnie przystąpię do spółki. Branża obojerna. Zgłoszenia „672“ Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz Nr. 46. 8491k

Podania, Kraków, Grodzka 40.

Parkietów cyklonowanie, układanie nowych na prowincji, w miejsc. Windomóże: Firma Słowik, Kraków, Szewska 24, telefon 357-22, od 12—13 i 17—18. 8534k

Zakopiastkie kance, pantofle ranne haftowane, boty ciepłe domowe, dziecięce, damskie, meskie, wykonuje Firma „Zakopiastka“, Warszawa, Wielka 20 Prowincja listownie — wysyła pocztą. 8536k

Dr. M. Drozd, choroby kobiece i nolożności, Kraków, ul. Starowińska 32, telefon 118-26. 8411

Dr. Bolesław Kwaśniewski, Specjalista chorób kobiecych, ordyn. Kraków, Dietla 66. 6503

Pióra Pelikan i inne reperuje fachowo warsztat reperacyjny: Z. Myslakowski, Kraków, Szpitalna 3.

Kostjomy, płaszcze wykonuje Mie. czysław Cholewicki, Kraków, Sławkowska 30. 7757

Grafologini doradzi niezawodnie każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakikolwiek kłopoty, odzien 9—19, Kraków, Kanoniceza 22/5, III. p.

Patefony, maszyny, aparaty, instrumenty muzyczne naprawia Zakład mechaniczny, Kraków, Szlak Nr. 14. 7852

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie meza mego sp. Feliksa Tratkiewicza inieśli mi słowa współczucia, a przede wszystkim Kolegom biurowym Zmarłego jak również Dyrekcji Fabr. Zieleniewskiego za bezinteresowną pomoc finansową, udzieloną mi w tych ciężkich chwilach, składam z głębi serca płynące „Bóg zapłać“.

Futra nowe, przeróbki, reperacje wykonuje Fr. Zgala, Kraków, Topolowa 4. 7861

Kapelusz damskie przerabia, wykonuje na zamówienie, poleca gotowe fasony Pracownia modniarska Jadwigi Lorenz, Kraków, Długa 22/5, wejście z korytarza drugie drzwi na prawo. 7866

Plany kopiuje, przerysowuje Elektryczna Kopiałnia Planów, Kraków, Starowińska 12. 7870

Futra wykonuje i odnawia szybko i solidnie Pracownia kuśnierska Antoniego Marzykiewicza, Kraków, Starowińska 83 sklep). 7877

10.000 do intratnego, solidnego przedsiębiorstwa w



Od d. 27 do 29 października 1942: APOLLO Sw. Tomasza 11 — Telefon 11120. PODWOJNE ZYCIE MAGDALENY Hilde Krahl, Mathias Wieman.

WANDA Sw. Gertrudy 5. — Telefon 17305. CLARISSA Sybille Schmitz, Gustav Fröhlich.

SZTUKA Sw. Jana 6. — Telefon 16920. JEJ PIERWSZY POCALUNEK Anny Ondra, Adolf Wohlbrück.

UCIECHA Starowińska 16. — Telefon 12516. ZAKLAMANE MAZĘSTWO Albert Matterstock, Hertha Feiler.

ATLANTIC Stradom 15. — Telefon 10482. SIEDEM LAT NIESZCĘCIA Hans Moser, Olly Holzmann.

STELLA Lubiec 15. — Telefon 14301. MIŁOŚĆ PANNY JENNY Jenny Juzo, Karl Ludwig Diehl.

Początki w dniu powszednim o godz. 15 17 i 19 W niedzielę o godz. 11, 15 17 i 19.

FILHARMONJA Generalnego Gubernatorstwa

KINO „URANJA” czwartek dnia 29 paźdz. 1942 o godzinie 19.30

II. Koncert symfoniczny Dyrygent: Rudolf Erb. Solista: Stanisław Mikuszewski (skrzypce).

KALINOWSKI SPIEWA Ulubieniec Krakowskiej P. T. Publiczności po dłuższej przerwie wystąpi w środę dnia 28. X. br. godz. 18.30 w Kawiarni „Pani”. Przy fortepianie prof. Adam Lenczewski.

ZAKOPANE Młodej sprzedawczyni, miłego wyglądu, ze znajomością języka niemieckiego poszukuje się natychmiast do niemieckiego przedsiębiorstwa w Zakopanem. Wchodzą w rachubę tylko zamieszkałe w Zakopanem. — Oferty: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 8673”.

Dziewczyna do 2-ga dzieci ze znajomością języka niemieckiego, potrzebna od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, ul. Zielona 22, m. 18 do godz. 10 rano, lub od godz. 18 popołudniu. 8568k

Duże torby na ziemniaki można kupić w sklepie. Kraków, ul. św. Tomasza 11.

GROBOWIEC z granitu szwedzkiego czarnego okazynie do sprzedania. Firma Z UCZYWO FR. Kraków, Orkana 20 (przedłużenie ul. Rakowieckiej) telefon 128-23. 9000

Kupię bunde dla księdza na wóz. Kraków, ulica Młoda 2, m. 23.

S.A. Krzyżanowski KSIĘGARNIA SKŁAD NUT I PAPIERU przeniesiono Plac Wolnica 3

Ważniejsza WATROBY WŁOSKIEGO Billa

Wolne posady

Fryzjerów męskich i damskich pierwszorzędnych poszukuje Gwarant. „Jasia”. Kraków-Podgórze, Limanowskiego 16. 8822

Slużka potrzebna zaraz. Kraków, Jagiellońska 9, miesz. 4 od 2-5.

Krakowskie Miejskie Koleje Elektryczne w Krakowie przyjmują stale żeńską personel ruchu (Niemki i Polki) jako konduktorki pomocnicze. Zdolne siły zeżca się zaraz zgłosić w biurze personalnym Miejskiej Kolei Elektrycznej Kraków, Wawrzyńska 13 II piętro. Wynagrodzenie według taryfy, oraz umiędzynarodowienie. Kuchnia zakładowa do dyspozycji. Niemieckie siły pomocnicze użyte zostaną wyłącznie do obsługi niemieckich przedziałów. 8423k

Sprzątaczką na 3-4 godzin dziennie, potrzebna od zaraz. Karl Schülke, Kraków, Staufstr. 19/5 (Sobieskiego). 8655

Ekspedjentka, młodsza, potrzebna zaraz. Początki niemieckiego koniżnego. Kraków, Szewska 11, sklep tytoniowy. 8914

Poszukuje dwóch czeladników krawieckich do wykonywania małych i dużych sztuk z utrzymaniem lub bez. Krawczyk Ludwik, Nowy Targ, Kolejowa 13. 8543k

Blacharzy, ślusarzy, pomocników ślusarskich i kilku robotników przyime. Zgłoszenia osobiste Metallwarenfabrik, Kraków-Dębinki, Kihuskiego 17. 8570k

Przymię podreżną do krawiectwa damskiego. Kraków, Sławkowska 30/11. 7758

Czeladników szewskich, chłopców i panienki potrzeba. „Julita”, Kraków, Jasna 6. 8068

Wychowawczyni, władająca językiem niemieckim, zaufana, czysta, potrzebna do domu niemieckiego. Tel. 112-31. Kraków, Sienkiewicza 24, G. Ohlenbusch. 7522

Osoba inteligentna, pracowita — wiek średni, znajomość kuchni i przetworów, potrzebna do dworu. Wiadomość: Goniec Krak., Kraków „Nr. 8947”.

Zaraz potrzebny służący ze stałym pobyciem w Krakowie. Kraków, Zygm. Augusta 9/9. 8595k

Przymię zaraz uczelwico do samodzielnego prowadzenia sklepu galanteryjnego w Krakowie za kaucją. Pensja 350 zł. Oferty: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7921”.

Dochożący po południu poszukuje. Zgłoszenia: Majewski, Kraków, Pl. WW. Świętych 8. 7930

Fryzjera męskiego przyime od zaraz. 140 zł. tygodniowo. Kraków, Rakowicka 10. 8389

Fryzjera męskiego przyime zaraz. Kraków, Legionów 12. Kowalski. Gwarantacja. 8390

Poszukuje natychmiast osoby samotnej, sierota, wdowa, pierwszeństwo do lat 35, miłej powierzchowności do samodzielnego prowadzenia domu polskiej rodziny, 2 dzieci, meldowanej w Krakowie. Zgl.: Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12. Samodzielnia. 8839

Posad poszukują

Fotograf, operator, retuszer, kawaler, zmienić posadę. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 8848”.

Za kaucją posady lub spółki poszukuje młoda energiczna, szkoła handlowa — niemiecki. Zgl. do Gońca Krak., Kraków. „Nr. 7169”.

Panienska młoda. Kursa Handlowe maszynopismo, stenografia, częściowo niemiecki, przyime posadę w sklepie, biurze, majatku, najchętniej rownicza. Spieszne zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7336”.

Agronom, kawaler, z 6-cio letnią praktyką, poszukuje posady w majątku, najchętniej jako Zarządca. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7351”.

Kucharz młody poszukuje pracy. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7357”.

Nauczyciel poszukuje korepetycji — dworze lub gdzieindziej prowincji. — Zakres powszechna, gimnazjum, języki. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7381”.

Szofer, kawaler, 22-letni, uczciwy, prawo 3 klasy, poszukuje zajęcia, chętnie na ciężarowe. Ziąłka, Krzesławice 108, poczta Mogiła.

Nauczyciel-wychowawca, lat 33, Polak, podejmie się przygotowania w zakresie gimnazjalnym lub szkoły powsz. Miejsceowość obojętne. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7576”.

Wychowawczyni nauczycielka z wieloletnią prakt., dobr. świadectw, udzieli lekcji i korepetycji dzieciom w zakresie szkoły powszech. Język niemiecki, konwersacja. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 7682”.

Inteligentna, 28 lat, dobra prezencja, zajmie się prowadzeniem domu, osób samotnych, opieka dziećmi, pomoc w handlu. Zgłoszenia „Domatorka” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8600k

Wykonuje solidnie i tanio wszelkiego rodzaju plany i obliczenia stał na akord. Zgl.: Poste-restante Kraków „Plany”. 7633

Były urzędnik kol. poszukuje zajęcia jako inkasent, magazynier, portier itp. Język niemiecki w słowie i piśmie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków. „Nr. 8638k”.

Kucharz poszukuje posady do baru lub pensjonatu. Zgłoszenia pod „703” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8597k

Kawaler, około lat 40, obejmuje posadę kierownika zakładu gastronomicznego, ewent. kelnera. Posada kilkuletnią praktykę zagraniczną. Władca niemieckim, francuskim. Chętnie na wyjazd. Zgłoszenia pod „701” Biuro Ogłoszeń Krajna — Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8596k

Leńnicy z dwuletnią praktyką, poszukuje pracy w każdej okolicy z wyjątkiem Puszczy Niepolomickiej. Zgłoszenia pod „707” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8598k

Chłopiec, 15 lat, inteligentny, pracowity ze znajomością niemieckiego, szuka zajęcia najchętniej z utrzymaniem. Zgłoszenia pod „714” Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

Matrymonialne

Znajomość matrymonialną najlepiej zawrzeć przy pomocy „Medium”. Wyjaśnienia za pobraniem lub osobście: Lemberg, Wienerstrasse 72-36. 8522k

Paul w ciemnym płaszczu, czerwona peleryna w towarzystwie gimnazjalisty, której konduktor nie pozwolił wsiąść przystanku Dietla, godz. 12.30, 20. X., proszą o adres. Cel matrymonialny. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 8912”.

30-letnia, szlachetnego serca, znajdująca się w krytycznym położeniu, posłubi starszego pana. Zgłoszenia z fotografią pod „Marzacecy” Biuro Hupezy, Kraków, Jagiellońska 7. 8141

Po pięćdziesiątce właścicielka realności posłubi najchętniej przemysłowca. Zgłoszenia pod „Pogodne usposobienie”, Biuro Hupezy, Kraków, Jagiellońska 7. 8147

Sprzedż nieruchomości

Lublin. Kamienica trzypiętrowa, 65 ubikacji, pełny komfort, sklepy nowoczesne wyposażenie, piękny ogród, sprzedaż: „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 7998k

Dom murowany 9 ubikacji z parcelą 330 sążni, frontu, 34 m. Zwierzyniec sprzedam. Kraków, Florjańska 36, oficyna II p. m. 14.

Wola Justowska, parcela 560 sążni, frontu 50 m., plany zatwierdzone 110.000 sprzedam. Kraków, Florjańska 36, oficyna II p. m. 14.

Sprzedam osma część kamienicy 2-piętrowej. Kraków-Dębinki. — Wiadomość: Wawrzyńska 40, m. 1.

Dom murowany, podpiw., 3 ubik., wolne, 4 sążni parci, Swożowice, przy łąkach, łanio B/H. „Er-ka-es”, Kraków, ul. Starowińska 27/6, tel. 128-41. 8628k

Cztery morgi gruntu w jednym kawałku, Tymiec pod Krakowem, cena okazjna. B/H. „Er-ka-es”, Kraków, ul. Starowińska 27/6, tel. 128-41. 8629k

Wielka okazja! Dom murowany, 3 ubik., 125 sążni parci przy Pradniku Czerwonym, potrzeba 38 tys. B/H. „Er-ka-es”, Kraków, ul. Starowińska 27/6, tel. 128-41.

Dom jednorodzinny, 4 ubikacje, ogródek. Parcela Wola Justowska, parcela ul. Grzegorzowska, Cichy Kaek, Biały Pradnik i inne. Biuro „Własna-Strzecha”, Kraków, Adolf Hitler-Platz 10, tel. 104-31. 8490

2 kamienice III. p., przytem wielkie parcele, blisko tramwaju. — Kamienica II. p., nowa, blisko morskowy ogród. — Polowa kamienicy I. p., nowej, przy tramwaju. — Wila 2 rodzinna, I. p., blisko Krakowa przy stacji kol. — Dom murowany, nowy, komfort, 3 pokojowy, ogród 200 sążni, oraz wiele innych kamienic, domów, parcel w wielkim wyborze, ładnie położonych, po cenach naprawdę bardzo niskich, sprzedaż Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 8528

Dom 11 ubikacji, murowany w Podgórze, 145 tys., 3/5 kamienicy 3-piętrowej, komfortowej, 320 tys., wila, Krzeszowice, 7 ubikacji, 95.000, dom 4 ubikacje komfortowy, 130 tys. i wiele innych, sprzedaż „Solidność”, Kraków-Podgórze, Limanowskiego 40, tel. 162-03. 8532

Zakopane, Pensjonat, 11 pokoi, komfort, umebowany, 310 tys., Wila 17 ubikacji, 370 tys. i wiele innych, sprzedaż „Solidność”, Kraków-Podgórze, Limanowskiego 40, tel. 162-03. 8533

Wila dwurodzinna nowa I p., 10 ubikacji z ładnym ogrodem, tanio do nabycia. Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 8211

Sprzedż

Mebie biurowe — poleca Stefan Iglicki, Kraków, Sławkowska 10 (wejście przez bramę). 8474k

Kółko, stół rozsuwany, otomane sprzedam. Kraków-Podgórze, Rejtana 7/1. 6692

Płecyk kapełowy gazowy automat „Diana” w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Kraków, Krakowska 32/4. 8979

Futro damskie, nienżywane — wierzch marenego, spód kangury, kolnierzy duży skankowy oraz kapece Nr. 37 sprzedam. Kraków, Asnyka 3/10. 8847

Kuchnie i piece szmatowe przenośne, ma na składzie, przyjmując również zamówienia. Zakład kalfarski Tomasz Jabłońskiego — Kraków, Grodzka 6, w podwórku.

Ubranie szare na średniego i palto zimowe, sprzedam. Kraków, Dietla 19/17. 8077

Futro męskie spód matry, kolnierzy wydra oraz spód futrzany, sprzedaż sklep. Kraków, Grodzka 47. 7928

Ubranie pierwszorzedne na wysokią teglego pana sprzedam. Kraków, Dietla 45/1, I piętro. 8859

Kupon na ubranie męskie ciemne, płaszcz damski marenego zimowy sprze am. Kraków, Plac Dominikański 5, I p. 8929

Sprzedam patefon dwusprężynowy szafkowy z płytami i lodówką. — Kraków, Meiselsa 2/7 od 2-4.

Tapczan dwuosobowy sprzedam. Kraków, Dietla 29/14, ofic. 6663

Kupon bielski, szary, gramatowy, pasy marenego zarzutka, rajtki — sprzedam. Kraków, Czarneckiego Nr. 8/1. 6619

Duży wybór patefonów walizkowych pierwszorzednych marek, meblowe, półmeblowe od zł. 300 znajdziesz w sklepie Kraków, Krakowska 36. 7497

Kurtka trzyćwiertciowa karakulowa zarekawkiem, pierścione brylantem oraz bielskie pokrycie płaszczone z podszewką sprzedam. — Kraków, Jasna 2, m. 6, godz. 13 do 15 i 18-19. 7026

Singera maszyna damska mało używana do sprzedania. Kraków, Jagiellońska 7A m. 22. 6960

Wózek głęboki „Konkon” sprzedam. Stan dobry. Kraków, Paułińska 20, m. 3. 6700

Sprzedam maszynę Singera szybkoobrotową, Kraków, Smoleńsk 17, m. 9, godzina od 12-2. 9028

Auto wiadomne z pedałami sprzedam. Dziecinno: Kraków, Dłgosza 8, dozorca. 9030

Futro damskie sealskin sprzedam. Kraków, Florjańska 29, m. 4, I p. front. 8691

Maszyna „Singera” ręczno-nożna, meble jadalni formiorzech, do sprzedania: Kraków, ul. Bohdana Zaleskiego Nr. 36, m. 7. Ogładaj w godzinach 12-15. 6930

Materace włóscienne mało używane: Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej — pracownia tapicerska.

Zegarki, biżuteria poleca: Stanisław Chwiłkowski, Kraków, Sławkowska 23. — Naprawa zegarków.

„Singera” maszynę krytą, sprzedam. Kraków, Bronowice Małe, Wyspiańskiego 60, I. p. 7634

„Singera” maszynę krytą, sprzedam. Kraków, Krakowska 39/36.

„Singera” maszynę gabietową, prawie nowa, sprzedam okazynie. Kraków, Długa 45/5. 7742

Wytwórnia klejów. Atramentów, Tuszów i Laków Rubber-Indian w Warszawie. Biuro sprzedaży ul. Krasieńskiego 1 (Zoliborz), tel. 12-78-50, poleca dla branży szewskiej kleje do gumy „Rubber-Indian”, skóry do gumy „Ursus”, do kaloszy „Rezina” dla kamazników „Extra Goliat” lakiery do kaloszy „Rubberlack” oraz atramenty itp. chemiczne dodatki szewskie. Wysyłka odwrotna pocztą za zaliczeniem. 8429k

Planino Förster, prawie nowe, sprzeda Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 8475k

Fortepian Bechstein, sprzeda Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 8476k

Akordion włoski, saksofon, alt, kornet piston, ubranie, okazynie sprzedam. Kraków, Ariańska 7/2.

Tapczan nowoczesny, jedno i dwuosobowy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4. 8478k

Muskerna — przyprawa do wyrobów wedlin, do sosów i zup, rejonowa sprzedaż na Distr. Krakowski B/H. „Er-ka-es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 8573k

Jadalnie czarna, dobry stan, sprzedam okazynie. Kraków, Szlak 57, m. 3, wieżorem. 6656

Patefony walizkowe dwusprężynowe „Paillarda”, półszafkowe, płyty sprzedam — używane kupuje, płyty polamane. Kraków, Dwerwickiego 7, Jadralski. 6676

Sprzedam maszynę do pisania i liczenia. Zgl.: Kraków, skrytka 158.

Ubranie nowe, oraz materiał na płaszcz damski sprzedam, Kraków, św. Filipa 8, m. 4. 6749

Fortepiany, pianina poleca W. B. Łoskiy, Kraków, Grodzka 40. 6031k

Okazynie do sprzedania szafa kombinowana, oraz tapczan. Zakład Tapicerski, Kraków, Gołębia 3, sklep 8211

Najtańsze wyroby koszykarskie, ozdobne, oraz meble — Kraków, Miodowa 17. „Export”. 6896k

Płyty, patefony, igły najkorzystniej kupisz. Firma „Konfakt” — Kraków, Stradom 18. 6980k

Ceraty, chodniki dywaniki, serwety kapy worki sienniki, torby gospodarze i różne tkaniny papierowe poleca: Józef Siwecki Kraków Starowińska 21 wejście do sklepu w bramie. 7326k

Obrazy wybitnych malarzy Sprzedaż kupno, ocena. Halina Grzybowska, Kraków, Zwierzyniecka 14. 7927k

Filatelisci! Podawajcie adresy celem otrzymania bezpłatnie ciekawego kompletu prospektów: Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 7814k

Filatelisci! Cennik-katalog 1943 znaczków polskich oraz Generalnego Gubernatorstwa, znacznie powiększony, zewnętrznie fotofablicznie z wspaniałymi fotografiami znaczków, ukazuje się w październiku. Nakład ograniczony. Przekazem 10.—, zaliczeniem 12.—. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa, Marszałkowska 116. 7816k

Zegarki damskie, męskie, nakrycia stołowe, bransoletki, naszyjnik, ki poleca Magazyn Jubilerski, Kraków, Grodzka 60. 5655k

Abazury Wytw. „Fox”, Kraków, Sławkowska 30. 8229k

Bielizna osobista, męska, damska, pościelowa, sweter, stan pierwszorzedny, sprzedam tanio. Kraków, Smoleńsk 16/1a, 12-1, 4-6. 8360k

Grzyby, paprykę itp. zastępuje „Muskerna”, przyprawa do zup, sosów itp. Rejonowa sprzedaż na Dystrykt Krakowski dla sklepów i restauracji B/H. „Er-ka-es”, Kraków, Starowińska 27, telef. 128-74. 8572k

Młyńskie maszyny, motory gazowe, wszelkie przybory, gaza, pasy, gurtki, kubelki i tp. Plania, budowa, remonty: Zakład budowy młynów Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44

Worki, sienniki, torby papierowe, każda ilość po najniższych cenach dostarcza A. Ossowski, Kraków, Długa 63, tel. 124-08. 8544

Kilim pierwszorzedny, sprzedam. Kraków, Smoleńsk 18/6. 7883

Fortepian Petrofa angielska mechanika, koncertowy, piękny, krótki, sprzedam okazynie. Kraków, Szlak 43/7. 8506

Zarzutka, półbukici Nr. 42, kurtka, peleryna przeciwdeszczowa — męskie łóżko mosiężne na dwie osoby, sprzedam. Wiadomość: Kraków, Syrokomli 22. 8666

Komplet garażków aluminiowych, sprzedam okazynie. Kraków, Krzeszowskiego 19/2. 8779

Waga uchylna sklepowa, sprzeda okazynie firma Jozorowski, Kraków, Podbrzezie 2. 8189

Fortepian Bösendorfera, Förstera, koncertowe, tanio sprzeda Świątek, Kraków, Starowińska 12. 8268

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon obrazów. 8386

Pianina, fortepiany, ceny okazynie, sprzeda Świątek, Kraków, Starowińska 12. 8387

Fortepian krótki, krzyżowo pancerny, tanio sprzeda, Kraków, Grzegorzowska 43a/5. 8393

Angorska włóczka angielska, biała, czysta 100%, do sprzedania. Zgl.: Goniec Krak., Kraków. „Nr. 8399”.

Futro karakulowe, skórki karakulowe oraz palto zimowe damskie, nowe, sprzedam. Kraków, Koletek 7/26. 8598

Sprzedam wózek Konkon i autko, wózek sport., wyprawkę dziecięcą garnitur dla jednorocznie dziecka i kilim. Kraków, Zyblikiewicza 5/46

Motor ropny 5 KM do sprzedania. Kraków, Jasna 8/1. 8743

Wózek dziecięcy, głęboki, jasny, nowoczesny fason, w bardzo dobrym stanie, sprzedam. Kraków, Topolowa 32/1. 8828

Ubrania, płaszcze, suknie, kostjmy, bluzki i t. p. sprzedaje Skup i sprzedaż używanej odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1. 7750

Sprzedajemy tanio używaną garderobę, bieliznę pościelową, kilimy, koce, firanki, kapy pluszowe i in. wartościowe rzeczy: — Sklep Kraków, św. Krzyża 7. 7751

Pianina i fortepiany po cenach konkurencyjnych, zamiana i kupno: Wł. Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 7755

Tapczany jednoosobowe, dwuosobowe, matrace wykonuje — sprzedaje: Wesolowski, Kraków, św. Marka 16. 7760

Obrazy najwybitniejszych malarzy polskich, sprzeda po cenach okazynych Dom Komisowy, Kraków, Plac Dominikański 4. 7850

Wielka okazja. Dzieło Stanisława Kurzbarskiego, sprzeda Dom Komisowy, Kraków, Plac Dominikański 4. 7851

Hodowla Drobin, Kraków, Mazowiecka 130a, poleca sprzedaż rasowych kóz, królików i gołębi. Na zapytania znaczek dołączyć. 7862

Farby, lakiery, artykuły gospodarcze poleca F-ma Farbola, Kraków, Długa 22. 7871

Fortepian Blüthner Bösendorfer do sprzedania: Wł. Kwiatkowski, Kraków, Szpitalna 20. 7874

Perskie futro okazynie sprzeda A. Marzykiewicz, Kraków, Starowińska 83 (pracownia kuśnierska). 7960

Palto zimowe, materiał, angielski, zarzutka, ubranie marynarkowe granat, sprzedam. Kraków, Szlak 47/7, od godz. 12-14. 8021

Maszyny młyńskie nowe jak: jagielnik, tarary i perlak do sprzedania zaraz. Wiadomość: Molitor Kraków, św. Wawrzyńca 26. 8067

Obrazy wybitnych malarzy tanio sprzedam. Kraków, Grodzka 15.

Raglan męski, zimowy, 23 oficyny. Kraków, Powiśle 12/23, oficyny. 8188

Kupon na ślubną suknię, okazynie do sprzedania.